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Abstrakt:

Projekt DAISIE vyhlášený v 6. rámcovém programu Evropské Unie významně

obohatil znalosti o evropských invazních druzích. Invazní rostliny mají velice

pestré dopady, které jsou jak pozitivní tak negativní a ovlivňují všechny 4 typy

ekosystémových služeb (zásobovací, regulační, podpůrné a kulturní). Dále mají

také na svědomí citelné ekonomické ztráty. Předložená práce má za cíl shrnout

současné znalosti o dopadech invazních rostlin na evropské životní prostředí a

tím i na kvalitu lidského života.

klíčová slova:

invazní rostliny, impakt, DAISIE, Evropa, ekosystémové služby

Abstract:

The DAISIE project in the 6. framework program of the European Union provides

valuable data about European invasive species. Invasive plants have various

impacts, positive and negative, and effects all four types of ecosystem services

(supporting, provisioning, regulating and cultural). Invasive species are also

known to cause serious economic looses. The proposed work aims at

summarizing the up-to-date knowledge about the impact of invasive flora on

European environment and human well-being.
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Úvod

Ekologie biologických invazí je relativně mladá vědní disciplína. Za neoficiálního

zakladatele je považován Charles Elton (1900 - 1991), který v roce 1958 vydal

stěžejní dílo The Ecology of Invasion by Animals and Plants . Tato kniha

stimulovala na poli invazní ekologie obrovské množství studií a výzkumů (Davis et

al. 2001) a je to v tomto oboru stále nejvíce citovaná kniha (Richardson & Pyšek

2008). Invazní ekologie se zabývá příčinami a následky zavlékání organismů do

oblastí mimo jejich přirozený areál (Richardson et al. 2011). Termínem „impaktˮ

se označují veškeré následky zavlečení daného druhu do nového území. Impakty

jsou ve většině případů negativní, mohou však být i pozitivní. Znalost impaktu

invazních druhů je rozhodující při následném managementu (Parker et al. 1999).

Invazní druhy vážně ohrožují světovou biodiverzitu (Millenium Ecosystem

Assesment 2005). Nicméně pouze mizivá 2 % Evropanů je za skutečně

významnou hrozbu považuje (Hulme et al. 2009a), což poukazuje na

nevědomost, možná i nezájem veřejnosti. Přitom tento problém v současnosti

ovlivňuje nejen rozmanitost druhů, ale de facto každého z nás. Invazní druhy jsou

například schopny snižovat výnosy z polí, lesů nebo chovu ryb, měnit ráz krajiny,

nebo dokonce ohrožovat lidské zdraví (např. Vilà et al. 2010a). Cena jejich

likvidace, monitoringu a další výlohy s nimi spojené představují celosvětově

nezanedbatelné částky. Pimentel et al. (2001) odhadli, že by se mohlo jednat

přibližně o 5 % hrubého světového produktu (GWP, vztaženo k roku 1998).

Předpokládá se, že díky dlouhodobému vlivu člověka jsou evropské

polopřirozené ekosystémy vůči invazím odolnější a že úmyslné (i neúmyslné)

introdukce mají díky evropské kolonizaci, která začala probíhat od počátku

novověku, závažnější důsledky v jiných částech světa, není to však zcela

jednoznačné (Hulme 2007). Evropa je sice zdroj mnoha světově nejhorších

invazních druhů (např. sveřep střešní, Bromus tectorum, v Severní Americe), ale i

ona sama se stává novým domovem celé řady nepůvodních rostlin a živočichů

(Hulme et al. 2009a). V dnešní době okupuje starý kontinent skoro 11 000
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zavlečených druhů1. Nejvíce evropských zavlečených druhů pochází z řad

suchozemských bezobratlých (2426 druhů) a suchozemských rostlin (6630

druhů)2 . Rostliny tedy představují polovinu všech zavlečených druhů. Není

překvapivé, že většina těchto rostlin pochází z velkých, druhově bohatých čeledí

Asteraceae, Poaceae, Rosaceae, Fabaceae a Brasicaceae (Lambdon at al. 2008).

Tato práce pojednává o dopadech rostlinných invazí na evropské ekosystémy a

ekosystémové služby, dále o tom, jak se tyto vlivy na životní prostředí promítají

do kvality lidského života. V mé práci v krátkosti popíšu i dva projekty z 6.

rámcového programu Evropské Unie (DAISIE, ALARM), které znamenaly pro

studium biologických invazí obrovský pokrok. Zvláštní pozornost věnuji i

ekonomickému impaktu. Vše zakončím diskusí o chystané strategii Evropské Unie

pro boj s invazními druhy.

1

http://www.europe-aliens.org
2 http://www.europe-aliens.org/europeanSummary.do
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Terminologie

Evropskou floru lze rozdělit na původní a nepůvodní. Za původní druh (native

species) se označuje "druh, který v území vznikl v průběhu evoluce, nebo se do něj

dostal bez přispění člověka z území, kde je původní"; viz Pyšek et al. 2004, citace

Pyšek et al. 2008a). Nepůvodní druh (alien species) je potom "druh, který se do

území dostal v důsledku činnosti člověka z území, ve kterém je původní, anebo

přirozenou cestou z území, ve kterém je nepůvodní"; viz Richardson et al. 2000,

Pyšek et al. 2004; citace Pyšek et al. 2008a). Nepůvodní druh může být zavlečen

pouze přechodně (casual species), to znamená, že "jeho přežívání je v území

závislé na opakovaném přísunu diaspor v důsledku lidské činnosti a pokud se tedy

rozmnožuje mimo kulturu, pak pouze přechodně"; viz Richardson et al. 2000,

Pyšek et al. 2004, citace Pyšek et al. 2008a). Jen těm nejúspěšnějším

introdukovaným organismům se podaří zdomácnět (naturalizovat). Termín

naturalizovaný druh (naturalized species) označuje " druh zavlečený, který se v

území pravidelně rozmnožuje po dlouhou dobu a nezávisle na činnosti člověka";

viz Richardson et al. 2000, Pyšek et al. 2004, citace Pyšek et al. 2008a).

Zvláštní kategorii naturalizovaných druhů tvoří rostliny invazní , tzn. ty, "které se

v území rychle šíří na značné vzdálenosti od mateřské populace a zpravidla na

rozsáhlém území"; viz Richardson et al. 2000, Pyšek et al. 2004, citace Pyšek et al.

2008a). Podle této definice je invazním druhem i rostlina, která nepředstavuje

nějakou hrozbu, čili nemusí mít nutně impakt. Stejně tak jsou za invazní

považovány i druhy, které se díky tomu, že veškeré vhodné prostředí obsadily, v

současnosti nešíří. Rostliny, které nejsou invazní v současnosti (podle výše

zmíněné definice), se invazními mohou stát, např. dosažením vhodného

stanoviště nebo introdukcí nového genotypu (Pyšek et al. 2004).
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DAISIE

DAISIE (Delivering Alien Invasive Species Inventories for Europe,

http://www.europe-aliens.org) je prvotní nástroj v tvorbě celoevropské strategie

týkající se invazních druhů. Cílem projektu bylo shromáždit z celé Evropy veškerá

dostupná data o invazních druzích, které ohrožují suchozemské, sladkovodní a

mořské ekosystémy a soustředit je do veřejně přístupné databáze. Databáze

obsahuje údaje o nepůvodních cévnatých rostlinách, mechorostech, lišejnících,

houbách, obratlovcích (savci, ptáci, plazi, obojživelníci a ryby) a bezobratlých ve

všech výše zmíněných typech prostředí. Projekt probíhal po dobu 3 let (od

1. 2. 2005 do 31. 1. 2008) a byl financován 6. rámcovým programem Evropské

Unie celkovou částkou 2,8 milionů € (Pyšek et al. 2008b). Na řešení projektu se

podílelo 19 partnerských institucí z 15 zemí z velké části Evropy a z Izraele3. Data

byla sbírána samostatně i pro některé ostrovy. Z České republiky se zúčastnil

Botanický ústav AV ČR, kde projekt řešilo Oddělení ekologie invazí (které se

podílelo i na níže zmíněném projektu ALARM).

V současné době obsahuje databáze údaje o 10 961 nepůvodních druzích. Pro

každý druh jsou dostupné údaje (jsou-li známy) o taxonomickém zařazení,

rozšíření, statutu (tzn. zda-li je naturalizovaný, přechodně zavlečený, či je status

neznámý), který má v jednotlivých regionech, způsobu zavlečení a impaktu.

Cílem projektu DAISIE kromě toho bylo zvýšit zájem a povědomí veřejnosti o

problému biologických invazí a poskytnout informace pro environmentální

manažery a zákonodárce o tom, které druhy jsou invazní nebo potenciálně

invazní a v jakém prostředí (Hulme et al. 2009b). Dokumentovat současné invaze,

předpovědět nové a zabránit budoucím, to vše je důležité pro ochranu evropské


[…]


přírody je jisté pouze u 11 rostlin. Další 2 % vznikla spontánní hybridizací (Pyšek

et al. 2009).

Zajímavé je i to, odkud evropské introdukované rostliny pocházejí. Pokud se

zaměříme pouze na druhy, jejichž země původu je mimo evropský kontinent,

zjistíme, že 34 % pochází z Asie, 23 % ze Severní a 22 % z Jižní Ameriky a z Afriky
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přišlo 17 % druhů (Pyšek et al. 2009). Vezmou-li se v potaz veškeré rostliny (bez

ohledu na jejich původ), potom 29 % zavlečených rostlin v evropských zemích

pochází přímo z jiných oblastí Evropy (Pyšek et al. 2009).

Rychlost zavlékání nových druhů

Polovina naturalizovaných rostlin, které byly zavlečeny od roku 1500, byla

introdukována po roce 1899, 25 % po roce 1962 a 10 % introdukcí nastalo po

roce 1989. Zavlečené rostliny, které jsou původní v jiných evropských zemích, než

ve kterých invadují, se začaly rozšiřovat o něco málo dříve než rostliny

pocházející z jiných kontinentů. V průběhu dvou posledních století se zavlékání

nových druhů zrychluje (Lambdon et al. 2008), je však nutno mít na paměti, že

nové druhy přibývají nejen díky novým introdukcím, ale také díky intenzivnímu

výzkumu a zlepšujícím se znalostem (Pyšek & Hulme 2011). V současnosti se z

ostatních částí světa do Evropy dostává každý rok v průměru 6,2 druhů, které

jsou schopny naturalizace (Lambdon et al. 2008).
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Budoucnost Evropy

O tom, že Evropa do budoucna potřebuje kvalitní strategii, není pochyb. Na

začátku je třeba říci, že zejména u rostlin nebude tvorba jednotné evropské

legislativy vůbec jednoduchá, jelikož jednotlivé zavlečené druhy vykazují

relativně omezenou distribuci. V práci Lambdon et al. (2008) bylo popsáno 5

základních typů tohoto rozšíření. (1) Severozápadní, zahrnující Skandinávii a

Velkou Británii, (2) západo-středoevropské, sahající od Belgie a Nizozemí do

Německa a Švýcarska, (3) pobaltské rozšíření, které pokrývá pouze bývalé

sovětské pobaltské republiky, (4) východo-středoevropské rozšíření, obsahující

východní a zbytek střední Evropy a poslední (5) typ pokrývající celý Mediterán.

Existují zde samozřejmě i druhy velmi rozšířené, například nejrozšířenějším

nepůvodním druhem Evropy je turanka kanadská (Conyza canadensis), okupující

95,9 % kontinentu, dále na více jak 80 % se vyskytují slunečnice topinambur

(Helianthus tuberosus), trnovník akát (Robinia pseudioacacia), laskavec ohnutý

(Amaranthus retroflexus), durman obecný (Datura stramonium), řeřicha virginská

(Lepidium virginicum), pěťour srstnatý (Galinsoga quadriradiata), pěťour

malokvětý (Galinsoga parviflora), heřmánek terčovitý (Matricaria discoidea),

řepeň durkoman (Xanthium strumarium), proso seté (Panicum miliaceum),

rozrazil perský (Veronica persica) a pupalka Oenothera biennis. Mezi nejběžnější

druhy pocházející přímo z Evropy patří poslední zmíněná pupalka (u které není

původ zcela jistý), zvěšinec zední (Cymbalaria muralis), tolice setá (Medicago

sativa) a kustovnice cizí (Lycium barbarum). Nicméně i přes to tvoří výše zmíněné

široce rozšířené druhy z celkového počtu zavlečených rostlin menšinu a drtivá

většina rostlin se vyskytuje pouze v jednotlivých regionech (Lambdon et al. 2008)

V listopadu minulého roku vyšla zatím poslední zpráva Evropského institutu pro

politiku životního prostředí (IEEP) týkající se invazních druhů, která nese název

Assessment to support continued development of the EU Strategy to combat

invasive alien species, tedy Zhodnocení na podporu tvorby evropské strategie

boje s invazními druhy (Shine et al. 2010). V této práci je znovu zdůrazněn fakt,
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že invazní druhy představují pro Evropu vážnou hrozbu biodiverzity. Nicméně za

nejdůležitější dopady pro starý kontinent jsou zde samozřejmě považovány

především jejich impakty ekonomické. Jednoznačně by se měly, podle tohoto

zhodnocení, vyplatit i vysoké investice do tvorby Evropské legislativy, jelikož mají

v budoucnu přinést výrazné úspory. Zpráva IEEP varuje před nečinností a

doporučuje tvorbu zcela nového legislativního rámce, který by například zavedl

povinnou kontrolu na hranicích. Řešení této problematiky by také mohlo být

soustředěno do zcela nové instituce, jak je popsáno např. v práci Hulme et al.

(2009c), kde je pro tento úřad navržen název Evropské centrum pro management

invazních druhů (Europian centre for invasive species management, ECISM).
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Závěr

Rostlinné invaze představují pro Evropu závažný problém. Jejich studium a

výzkum jsou tedy bezesporu celospolečensky významné. Řešení invazí by přineslo

v současné době ekonomické recese nejen citelné úspory, ale mohlo by zachránit

i typický ráz zdejší krajiny. I přes to, že invazní druhy mají bezesporu celou řadu

pozitivních vlivů, např. na produkci potravin, převažují jejich dopady negativní.

Tvorba jednotné legislativy se zdá být jako jediná možnost, která by tento

problém mohla vyřešit. Je třeba samozřejmě zlepšit i povědomí veřejnosti, aby se

zabránilo například dalším výsadbám invazních rostlin do volné přírody nebo do

nevhodných lokalit. Evropská Unie svou kvalitní databází DAISIE, která ale není

ještě zdaleka kompletní, předběhla zbytek světa, a je tak v tvorbě závazného

právního rámce na dobré cestě.
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