Oponentský posudek

na bakalářskou práci

Venduly Breburdové:

Vliv invazních rostlin na životní prostředí Evropy

Cílem této práce bylo dle autorky shrnutí současných znalostí o dopadech invazních rostlin na
evropské životní prostředí a tím i na kvalitu lidského života. Práce se skládá z několika
kapitol, z nichž pět je stěžejních. Tyto kapitoly rozebírají vliv invazních rostlin na
ekosystémové služby, otázku homogenizace evropské flóry, vliv na ekonomiku a způsoby a
rychlost zavlékání. Přehled literatury je poměrně obsáhlý a autorka prostudovanou literaturu
poměrně dobře a logicky shrnula. Vlastní empirické výsledky zde chybí, neboť jde o práci
rešeršní.

K práci mám následující poznámky:

1. Na můj vkus jsou zde až příliš inzerovány oba evropské projekty (DAISIE a ALARM)
bez toho, že by zde bylo zdůvodněno proč. Chápu, že oba projekty jsou důležité, ale
„vypíchnutí“ každého z nich do speciální kapitoly nemá dle mého názoru logické
opodstanění.

2. Práce obsahuje značné množství výrazů přímo převzatých z angličtiny, které však mají
své české ekvivalenty, jež by bylo v české práci záhodno používat především (např.
impakt – vliv apod.).

3. Občas se v práci najdou nedostatky v jazyce (např. „se zdá být jako jediná možnost“ – str.
25 apod.)

Uvedené výtky jsou však v podstatě drobnostmi. Více mi však na práci vadí, že zde chybí
vlastní vklad autorky – nějaký nový přínos k problematice. Technicky je práce i přes výše
uvedené poznámky poměrně kvalitní, ale je v podstatě pouze a jedině souhrnem toho, co bylo
publikováno, aniž by se zde autorka nějak významně pokusila o vyjádření vlastního názoru,
shrnutí, doporučení do budoucna apod.

Přes uvedené nedostatky si myslím, že práce snese srovnání s ostatními bakalářskými
pracemi v oboru.

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci Venduly

Breburdové k obhajobě na Přírodovědecké fakultě Karlovy univerzity,

Prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc.